
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 10 DATA 28-01-2019

OGGETTO:    Individuazione degli elementi del contratto di appalto e dei criteri
di selezione per la gara dei lavori per l'    Intervento funzionale per la messa in
sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell'anello viario in
ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino - DETERMINA A
CONTRARRE -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 14 luglio 2016  con il quale è stato dato incarico a tempo determinato

part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del

posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’

Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Premesso che, nel programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e nell’elenco annuale dei lavori per

l’anno 2018 è prevista l’esecuzione dei lavori  di “ messa in sicurezza dell’anello viario in ambito urbano di

accesso al centro abitato di Borgo Velino - sistemazione marciapiedi capoluogo”;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale 19 aprile 2016, n. 195, pubblicata sul B.U.R.L. n° 35 del 03 maggio

2016, con la quale si è autorizzata la concessione di finanziamenti regionali a favore dei Comuni per la

realizzazione di investimenti di carattere locale per il triennio 2016-2018;

Preso atto della Determinazione 23 giugno 2016, n. G07237 - Attuazione D.G.R. n. 195/2016 -"Concorso

regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale. Programmazione Annualità 2016 - 2018".

Approvazione del Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore dei Comuni per la

realizzazione di investimenti di carattere locale;

Dato atto della  Deliberazione di Giunta n.38/2016 con la quale:



si accedeva  alla richiesta di ammissione a finanziamento previsto dalla D.G.R. Lazio n. 195 del1.

19.04.2016, mediante l' istanza e i suoi allegati come previsti dal Bando approvato con Determinazione

del Direttore Reg.le Infrastrutture e Politiche Abitative del 23 giugno 2016, n. G07237 - Attuazione

D.G.R. n. 195/2016 -"Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale.

Programmazione Annualità 2016 - 2018";

si approvava  il progetto Definitivo dell’intervento denominato “Intervento funzionale per la messa in2.

sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di

accesso al centro abitato di Borgo Velino” redatto dal Servizio Tecnico Comunale LL.PP., per un quadro

complessivo di spesa pari ad €. 306.343,06;

si approvava il Quadro Economico di spesa di cui sopra;3.

si approvava l’intera documentazione tecnica di progetto;4.

Si disponeva che l’Ente partecipasse finanziariamente all’esecuzione dell’opera mediante una propria5.

quota di cofinanziamento pari ad €. 51.500,00;

Si disponeva che il contributo richiesto alla Regione Lazio fosse pari ad €. 254.843,06;6.

Si stabiliva, così come indicato nel modello di domanda e nello schema di ripartizione finanziaria7.

riportato nella premessa, che la quota di compartecipazione dell’Ente fosse pari al 20,21%;

Si delegava il Sindaco del Comune di Borgo Velino alla presentazione della Domanda di finanziamento;8.

Si individuava l’Arch. Aldo Langone quale Responsabile del Procedimento dell’intervento cui trattasi;9.

Si demandava  al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessari e10.

conseguenziali alla esecuzione della presente Deliberazione;

Si approvava il modello di domanda e le dichiarazioni rese ai fini della partecipazione al bando di Gara,11.

conformemente a quanto richiesto all’art. 6 del medesimo Bando;

Vista la nota della Regione Lazio prot. n° U.0022620.16-01-2018 assunta al protocollo comunale con il n°

216 del 17.01.2018 con la quale si comunicava all’Ente l’assegnazione del contributo regionale di €.

254.843,06 per l’esecuzione dei lavori di che trattasi;

Visto il parere favorevole ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n°5 del 31.01.2002, relativo al progetto

definitivo, rilasciato dalla regione Lazio- Area Genio Civile Lazio nord con protocollo n°U.0430192.25-08-

2017 assunto al protocollo comunale al n°3227 il  29.08.2017;

Visto il nulla osta di merito il nulla osta di merito archeologico non ostativo alla realizzazione dell’intervento

di cui trattasi, rimesso dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di

Frosinone, Latina e Rieti in data 26.11.2018 con protocollo n° 15261, assunto al protocollo comunale n°

4895 del 26.11.2018;

Visto il parere paesaggistico favorevole ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42 del 22.01.2004 relativo alla

realizzazione dell’intervento in narrativa, rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e



Paesaggio per le Province di Frosinone, Latina e Rieti in data 17.01.2019 con protocollo n° MiBAC-SABAPLAZ

- n° 570, assunto al protocollo comunale al n° 279 del 17.01.2019;

Vista la Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 per l'opera pubblica" intervento funzionale

per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell'anello viario in ambito

urbano di accesso al centro abitato di borgo velino" pubblicata con  Determinazione Area tecnica n°6 del

19.01.2019;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n°60 del 28.12.2018 con la quale si prende atto della cessione

gratuita di parte di terreno dei sig.ri Bufacchi Claudio Paolo Michele e Bufacchi Vincenza per la realizzazione

di parcheggi nell’ambito del progetto esecutivo sopra richiamato;

Visti gli elaborati del progetto esecutivo “Intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della

salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di

Borgo Velino” redatto dall’ufficio Tecnico Comunale, nella persona dell’ Arch. Aldo Langone,

conformemente a quanto richiesto dall’art. 24 del DPR 207/2010 “Documenti componenti il progetto

esecutivo”, approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n° 6 del 25.01.2019, i quali saranno posti a

base della gara d’appalto da espletare,al fine di individuare il soggetto contraente esecutore;

Preso atto degli elaborati grafici, descrittivi e analitici di progetto esecutivo ed in particolare del quadro

economico di spesa, come sopra approvati ;

Dato atto che l’importo complessivo dell’intervento è disponibile sul redigendo bilancio 2019 come segue:

quanto ad €. 254.843,06 al Capitolo 8738/3 codice int. 08.01-2.02.01.09.012, parte su Gestione
Competenze e parte su Residui;

quanto ad €. 22.263,79 al Capitolo 9550/0 codice int. 09.02-2.05.02.01.000 residui;

quanto ad €. 29.236,21  da iscriversi su apposito capitolo del redigendo bilancio 2019;

Visto  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/16 che prevede la determina a contrarre prima dell’ avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici,  individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Ritenuto  di dover dare corso alle procedure per l’appalto dei lavori pubblici in parola e per la conseguente
stipula del relativo contratto;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” ed il DPR n. 207/2010 per

quanto ancora vigente;

Visto il D.Lgs. n. 285/1992 “NCdS” e relativo regolamento d’attuazione;

Visto il D.Lvo 42/04 e smi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Dato atto che al progetto di che trattasi è stato assegnato il numero   CUP I49J18000230006



Dato atto che al progetto di che trattasi è stato assegnato il numero  CIG 7777566A7E

                                                        D E T E R M I N A

1°In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti, qui di seguito vengono individuati ed indicati
gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto:

OGGETTO

DEL CONTRATTO

T.U. n.
267/2000 Art.
192 c.1/b

Intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della
salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in
ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo
Velino”

FINE DA

PERSEGUIRE

T.U. n.
267/2000 Art.
192 c.1/a

Messa in sicurezza viabilità urbana

FORMA DEL

CONTRATTO

T.U. n.
267/2000 Art.
192 c.1/b

Pubblico e di pubblico interesse

CLAUSOLE
ESSENZIALI T.U. n.

267/2000 Art.
192 c.1/b

Ricezione delle offerte entro giorni 15 dalla pubblicazione
del bando stante l’ urgenza nella aggiudicazione e stipula
del contratto

CRITERIO

DI SELEZIONE

DEGLI OPERATORI

ECONOMICI

Codice

dei contratti

Art. 60

La selezione degli operatori economici verrà  effettuata
mediante procedura aperta

CRITERIO

DI SELEZIONE

DELLE OFFERTE

Codice

dei contratti

Art. 95

La selezione della migliore offerta avverrà con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
conformemente a quanto previsto nel bando di gara ai
sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016,

2°Di approvare gli allegati schemi e modelli:

bando di gara;-

disciplinare di gara;-

modelli A-B-C-D-E-F-G-H;-



modello DGEU.-

3° Di dare atto che dovranno essere versate dalla stazione appaltante e dagli operatori economici
partecipanti le contribuzioni  sulla gara di appalto in favore dell’ Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici ;

4° Di dare atto che l’ intervento trova la seguente  la copertura finanziaria sul redigendo bilancio 2019 :

quanto ad €. 254.843,06 al Capitolo 8738/3 codice int. 08.01-2.02.01.09.012, parte su Gestione
Competenze e parte su Residui;

     quanto ad €. 22.263,79 al Capitolo 9550/0 codice int. 09.02-2.05.02.01.000 residui;

     quanto ad €. 29.236,21  da iscriversi su apposito capitolo del redigendo bilancio 2019.

Lì, 28-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 29-01-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 29-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 28-01-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  29-01-2019                numero di pubblicazione  33

            IL MESSO COMUNALE


